
 

 

 

 

 

D 1.3 
 

 

 

 

 

        Požárně – bezpečnostní řešení stavby 

  
Rekonstrukce domu, Klatovská 110, Plzeň 

Změna 3. a 4.NP na jednací prostory Plzeňského kraje. 

       

      Klatovská 110 

                                            

                                       P L Z E Ň  

  

                                                                      

 

                                                                                        

 

 

 

Zpracoval:    12/2017 

Jiří Fait, FAIT – specialista PO 



 

 
OBSAH: 

 

 

                

1. IDENTIFIKAČNÍ  ÚDAJE       

2.  ÚVOD           

3.  SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ (§41, ODST. A ,VYHL.) 

  3.1. POUŽITÁ LITERATURA 

      3.2. POUŽITÁ DOKUMENTACE       

4.  STRUČNÝ POPIS STAVBY ( POPIS A ZHODNOCENÍTECHNOLOGIE A   

 PROVOZU), UMÍSTĚNÍ STAVBY ( §41,ODST.B, VYHL.)    

5. ROZDĚLENÍ STAVBY DO POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ ( §41,ODST.C, VYHL.) 

6. STANOVENÍ POŽÁRNÍHO RIZIKA (EKONOMICKÉHO RIZIKA), 

 STANOVENÍ STUPNĚ POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI, POSOUZENÍ  

 VELIKOSTI POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ (§41,ODST.D, VYHL.)    

7. ZHODNOCENÍ STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ A POŽÁRNÍCH UZÁVĚRŮ

 Z HLEDISKA JEJICH ODOLNOSTI (§41,ODST.E, VYHL.)   

8. ZHODNOCENÍ NAVRŽENÝCH STAVEB. HMOT (§41,ODST.F, VYHL.) 

9.  ZHODNOCENÍ MOŽNOSTI PROVEDENÍ POŽÁRNÍHO ZÁSAHU, 

 EVAKUACE OSOB A MAJETKU, STANOVENÍ DRUHŮ A POČTŮ 

 ÚNIKOVÝCH CEST, JEJICH KAPACITA A VYBAVENÍ  

 (§41, ODST.G, VYHL.) 

10.  STANOVENÍ ODSTUPOVÝCH VZDÁLENOSTÍ (§41,ODST.H, VYHL.)     

11.    ZABEZPEČENÍ STAVBY POŽÁRNÍ VODOU, ROZMÍSTĚNÍ VNITŘNÍCH  A

 VNĚJŠÍCH ODBĚRNÍCH MÍST (§41,ODST.I, VYHL.) 

     11.1. VNĚJŠÍ ODBĚRNÍ MÍSTA 

     11.2. VNITŘNÍ ODBĚRNÍ MÍSTA      

12. VYMEZENÍ ZÁSAHOVÝCH CEST, ZHODNOCENÍ PŘÍJEZDOVÝCH  

      KOMUNIKACÍ, NÁSTUPNÍ PLOCHY (§41,ODST.J, VYHL.)                              

13.    PŘENOSNÉ HASÍCÍ PŘÍSTROJE (§41,ODST.K, VYHL.) 

14.    ZHODNOCENÍ TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ STAVBY Z HLEDISKA   

    POŽADAVKŮ PO (§41,ODST.L, VYHL.)     

15. STANOVENÍ ZVLÁŠTNÍCH POŽADAVKŮ NA ZVÝŠENÍ POŽÁRNÍ  

ODOLNOSTI STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ NEBO SNÍŽENÍ HOŘLAVOSTI 

STAVEBNÍCH HMOT (§41,ODST.M, VYHL.) 

16. POSOUZENÍ POŽADAVKŮ NA ZABEZPEČENÍ STAVBY POŽÁRNĚ 

    BEZPEČNOSTNÍMI ZAŘÍZENÍMI (§41,ODST.N, VYHL.) 

           16.1. ELEKTRICKÁ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE 

           16.2. SAMOČINNÉ HASÍCÍ ZAŘÍZENÍ 

           16.3. SAMOČINNÉ ODVĚTRÁVACÍ ZAŘÍZENÍ                                                         

17. NÁVRH  ZABEZPEČENÍ  STAVBY  POŽÁRNĚ-BEZPEČNOSTNÍMI

 ZAŘÍZENÍMI  (§41, ODST.N, VYHL.) 

18. ROZSAH A ZPŮSOB UMÍSTĚNÍ VÝSTRAŽNÝCH A BEZPEČNOSTNÍCH  

  TABULEK (§41,ODST.O, VYHL.) 

19.  ZÁVĚR 

 



1.  IDENTIFIKAČNÍ  ÚDAJE   

NÁZEV STAVBY :  Rekonstrukce domu, Klatovská 110, Plzeň   

    Změna 3. a 4.NP na jednací prostory Plzeňského kraje. 

MÍSTO STAVBY :        Klatovská 110, Plzeň 

INVESTOR :     Západočeská galerie v Plzni, Pražská 83/13, 301 00 Plzeň 

STUPEŇ PD :    PD pro provedení stavby  

ZPRACOVATEL :    Jiří Fait, FAIT – specialista PO, K lukám 641, Praha 4
    tel:  603706552      
    Osvědčení odborné způsobilosti č. Š-249/95 

ČKAIT 0012748 

 

2.  ÚVOD 
Předmětem tohoto PBŘ je projekt akce „Rekonstrukce domu, Klatovská 110 v Plzni - 
Změna 3. a 4.NP na jednací prostory Plzeňského kraje. Pro uvedenou akci resp. k SP 
komplexního řešení rekonstrukce celého objektu bylo v 11/2012 zpracováno a schváleno 
PBŘ, které zůstává v platnosti. Další PBŘ bylo vypracováno a schváleno v 9/2015 a to 
jako skutečné provedení –  dokumentace k dílčí kolaudaci části prostor objektu. Toto PBŘ 
z obou výše uvedených PD vychází a navazuje na ně, přičemž z hlediska PBS se jedná o 
řešení prostor dle původního PBŘ z 11/2012, do kterého jsou zapracovány změny v části 
prostor 3. a 4.NP v rozsahu: 
1) ve 3.NP dochází místo původně navržených 3 bytů, ke změně ve využití a to na 

jednací prostory. 
2) ve 4.NP byly navrženy 3 byty a v současnosti dojde ke sloučení dvou bytů do jednoho, 

takže nově budou pouze dva byty.   
Celá akce spočívá v rekonstrukci objektu stávajícího bytového činžovního  domu z 20.let 
minulého století, v němž se nachází interier bytu ing. Oskara Semlera, realizovaný podle 
konceptu A. Loose v letech 1933-1934. Dále uvedené změny a stavební úpravy, byly ve 
smyslu ČSN 730834, v původním PBŘ k SP, zařazeny do změn staveb skupiny II., 
přičemž do změn staveb skupiny II. je zařazena i nově posuzovaná změna 3 bytů ve  3.NP 
na jednací prostory. Část objektu (výše uvedené prostory bytu ing. O. Semlera) je 
zapsaná v seznamu nemovitých kulturních památek. 
1.PP  -  zřízení nových úložných prostor pro byty (bývalý kryt CO) 

- požární oddělení částečně chráněné únikové cesty 
1.NP  -  zřízení nových kavárenských prostor se zázemím 

- sloučení stávajících bytových prostor a vytvoření expozice bytu  
   ing. Otakara Semlera 

- vybudování strojovny výtahu v souvislosti s novou výstavbou  
   venkovního osobního výtahu 

- zřízení depozitáře a strojovny VZT  
2.NP  - zřízení ČCHÚC 

- zřízení expozice bytu ing. O.Semlera 
3.NP  - zřízení ČCHÚC a nově proveedné změny v užívání bytů na jednací 
   prostory. 

- DTTO expozice bytu ing. O.Semlera 
4.NP  - DTTO ČCHÚC 

- vybudování tří inspekčních pokojů se zázemím 
- vybudování skladu a dvou provozních místností 

Půda  - vybudování prostoru pro plynové kotle 
Rekonstrukce a stavební úpravy ostatních prostor objektu, jsou ve smyslu ČSN 730834 
zařazeny do změn staveb skupiny I. s uplatněním omezených požadavků požární 



bezpečnosti staveb, přičemž toto platí i pro nově posuzovanou úpravu v řešení bytů ve 
4.NP – původně 3 byty nově 2 byty. Do stejné změny staveb je zařazena i rekonstrukce 
garáže situované v sousedství posuzovaného objektu a výstavba vnějšího osobního 
výtahu. Tyto prostory resp. stavební úpravy v nich, splňují Technické podmínky dle odst. 
4, ČSN 730834 a tudíž nevyžadují další opatření z hlediska PBS.                                            
PBŘ je zpracováno v souladu se zněním zákona o územním plánování a stavebním řádu 
/Stavební zákon/ č. 183/2006, dle Vyhl č. 23/2008 ve znění Vyhl. 268/2011 Sb. o 
technických podmínkách požární ochrany staveb. Posouzení proj. dokumentace 
z hlediska PO je v souladu se zněním zákona ČNR č. 133/1985 o požární ochraně ve 
znění pozdějších předpisů. Obsah PBŘ je dán § 41 vyhlášky MV 246/2001 o stanovení 
podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru a závěry PBŘ musí 
být uživatelem dodrženy. Všechny právní předpisy a technické normy jsou v platném 
znění, ke dni zpracování PBŘ. 
Poznámka: ve smyslu  § 31, Vyhl.23/2008, ve znění Vyhl. 268/2011 Sb. se u této 
stavby postupuje dle ČSN 730834, znění  Vyhlášky pro posuzované prostory platí 
pouze v rámci vybavení nemovité kulturní památky minimálně hlásiči požáru zapojenými 
do systému PCO a vybavení rekonstruovaných činžovních bytů autonomními hlásiči 
požáru – dále viz text PBŘ.  
 

3.  SEZNAM  POUŽITÝCH  PODKLADŮ  (§41, ODST. A ,VYHL.) 

3.1.  POUŽITÁ  LITERATURA 

ČSN                  Název                                                                                                                                                                                                                       
73 0802       PBS Nevýrobní objekty – platnost od 3/2009 + Změna 1 – platnost od: 2/2013 + 
  Změna 2 – platnost od: 7/2015                                                                               
73 0810      PBS Společná ustanovení – platnost od 7/2016                       
73 0834      PBS Změny staveb                                                                             
PAVÚS       Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí dle eurokódů 
Vyhl. č.23/2008 Sb. o technických podmínkách požární ochrany staveb -   
          platnost od: 1/2008 
Vyhl. č.268/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 23/2008 Sb o technických 
podmínkách požární ochrany staveb -  platnost od: 9/2011 
Dále veškeré ČSN navazující na výše uvedené. 

3.2.  POUŽITÁ  DOKUMENTACE  
Projektová dokumentace jednotlivých profesí ke stupni „Stavební povolení“: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4.     STRUČNÝ  POPIS  STAVBY, POPIS  A  ZHODNOCENÍ TECHNOLOGIE  A 

 PROVOZU),  UMÍSTĚNÍ  STAVBY     (§41, ODST.B,  VYHL.) 
Posuzovaný objekt je situován v Plzni , část Jižní Předměstí na nároží ulic Klatovská a 
Hruškova. Objekt je samostatně stojící s jedním podzemním a čtyřmi nadzemními 
podlažími.  
Poznámka: v půdním prostoru je nově realizován prostor pro plynové kotle – ve smyslu 
ČSN 730802 se nejedná o užitné podlaží. 
Stavební konstrukce – svislé cihelné zdivo tl. více než 650 mm. Stávající stěny tvořící 
nově požárně dělicí konstrukce jsou z cihelného zdiva tl. více než 150 mm. Nově 
provedené požárně dělicí konstrukce, včetně dozdívek v konstrukcích z cihelného zdiva, 
jsou z keramických tvárnic tl. minimálně 200 mm, v půdním prostoru z typových SDK 
konstrukcí tl. 255 mm. 
Vodorovné konstrukce: 

v 1.PP -  stropy stávající železobetonové tl. 200 mm 

v 1.-4.NP – stávající dřevěné trámové stropy se záklopem, podbitím a omítkou na rákosu.  

v půdním prostoru – typový SDK podhled (pouze v PÚ pro plynové kotle) kryjící nosnou
        konstrukci střechy 

Střešní konstrukce dřevěná, střecha valbová, krytina nehořlavá tašky.  
Z výše uvedeného přehledu stávajících i nově provedených stavebních konstrukcí vyplývá 
toto zatřídění:  
úroveň 1.PP - stavební konstrukce jsou z materiálů třídy reakce na oheň A1, A2,
 vyplývá zatřídění jako nehořlavé druhu DP 1.  
Ostatní podlaží - vyplývá zatřídění jako smíšené konstrukce druhu DP 2.  
Požární výška h = 9,22 m.  Prostory s nově vybudovanými třemi inspekčními pokoji ve 
4.NP mají charakter obytných buněk pro ubytování a řeší se v souladu s ČSN 730833 dle 

budov pro ubytování OB 3. Prostory nově zřízených úložných prostor v 1.PP a 
neměněných obytných prostor ve 3. a 4.NP jsou ve smyslu ČSN 730833 posouzeny dle 

budov skupiny OB 2. 
Nově bude proveden vnější osobní výtah spojující 1.NP se 4.NP. Výtahová šachta bude 
umístěna na severní straně objektu vedle hlavního schodiště tvořícího nově ČCHÚC. 
Obvodové stěny výtahové šachty budou provedeny z železobetonu tl. 200 mm. Ve vnější 
výtahové šachtě bude instalován osobní výtah. Strojovna výtahu je umístěna uvnitř 
objektu a tvoří samostatný PÚ. 

 

Zdůvodnění zařazení rekonstrukčních prací v prostorách objektů (mimo prostor dle 

změn staveb skupiny II.) do změn staveb skupiny I. -  ve smyslu čl. 3.2 ČSN 730834 
a)  nedochází ke zvýšení požárního rizika                                   

Vlastní objekt 
4.NP – v prostorách nově nedělených do PÚ zůstává stejné využití před i po 
rekonstrukci i vztažené k původnímu stavu – obytné buňky - byty 
V souladu s čl. 3.2a1, ČSN 730834, se nejedná o změnu užívání - součin pn . an se 
nemění. 
Garáž 
Ve všech prostorách garáže zůstává stejné využití před i po rekonstrukci i vztažené 
k původnímu stavu 
V souladu s čl. 3.2a1, ČSN 730834, se nejedná o změnu užívání - součin pn . an se 
nemění. 
 
 
 



b) nedochází ke zvětšení počtu unikajících osob z měněných částí                                  
Stejné využití – stejné počty osob před i po stavebních úpravách. V souladu s čl. 
3.2b, ČSN 730834 se nejedná o změnu užívání. 

c) nedochází ke zvětšení počtu osob s omezenou schopností pohybu, nebo 
neschopných samostatného pohybu.                                 
Tyto osoby se v posuzovaných prostorách trvale nevyskytují 

d) nedochází k záměně věcně příslušné projektové normy, kterou by došlo 
k vyšším požárním rizikům  

e) nedochází ke změně objektu nástavbou, přístavbou, nebo jiným 
podstatným stavebním změnám 

f) ve smyslu čl. 3.3b1 a 3, ČSN 730834 je zřízení vnějšího osobního výtahu 
zařazeno do změn staveb skupiny I. 

Technické požadavky na změny staveb skupiny I. u výše uvedených 

požárních úseků budou splněny v rozsahu: 
a) požární odolnost měněných prvků použitých v měněných nosných stavebních 

konstrukcích, které zajišťují stabilitu objektu, nebo jeho části, nebo jsou použity 
v konstrukcích ohraničujících únikové cesty, nebo oddělující prostory dotčené změnou 
stavby od prostorů neměněných, není snížena pod původní hodnotu, nepožaduje se 
však požární odolnost vyšší než 45 minut. 
Skutečnost:  

- nosné konstrukce, které zajišťují stabilitu objektu nebo jeho části se 
žádným způsobem nemění 

- konstrukce ohraničující stávající únikové cesty se žádným způsobem 
nemění. Z hlediska PBS dochází ke zlepšení stávajícího stavu únikové 
cesty – nově požárně oddělena a posouzena jako ČCHÚC. 

- konstrukce oddělující dotčené prostory změnou stavby od prostorů 
neměněných, se žádným způsobem nemění.  

b) třída reakce stavebních výrobků na oheň , nebo druh konstrukcí použitých v měněných 
stavebních konstrukcích, není oproti původnímu stavu zhoršen, na nově provedenou 
povrchovou úpravu stěn a stropů není použito výrobků třídy reakce na oheň E nebo F, 
u stropů (podhledů) navíc hmot, které při požáru (při zkoušce podle ČSN 730865) jako 
hořící odkapávají nebo odpadávají, v případě chráněných , nebo částečně chráněných 
únikových cest, musí být použity výrobky třídy reakce na oheň A1 nebo A2 
Skutečnost:  

- třída reakce veškerých stavebních výrobků, nebo druh konstrukcí 
použitých v nových, nebo upravených stavebních konstrukcích je pouze 
A1, nebo A2 

- na nově provedené povrchové úpravy stěn a stropů nejsou použity hmoty 
třídy reakce na oheň E nebo F, ani se nejedná o hmoty , které při požáru 
odpadávají, nebo odkapávají 

- v případě částečně chráněných únikových cest jsou použity pouze hmoty 
třídy reakce na oheň A1, A2 

c) šířka nebo výška kterékoliv požárně otevřené plochy v obvodových stěnách není 
zvětšena o více než 10% původního rozměru, nebo se prokáže, že odstupová 
vzdálenost vyhovuje příslušným technickým normám a předpisům, popř. 
nepřesahuje stávající odstupovou vzdálenost 
Skutečnost:  

- požárně otevřené plochy se nemění. 
d) nově zřizované prostupy všemi stěnami jsou utěsněny podle čl. 6.2, ČSN 730810 



Skutečnost:  
- veškeré prostupy stěnami budou utěsněny – dle odst. 14.1 tohoto PBŘ 

e) nově instalované VZT zařízení v objektu, nebo částech objektu nedotčených změnou 
stavby bude provedeno podle ČSN 730872, nově instalované VZT rozvody v částech 
objektu nedotčených změnou stavby nesmí být z výrobků třídy reakce na oheň B až F 
Skutečnost:  

- veškeré nové VZT zařízení v prostorách zařazených do změn staveb 
skupiny I., je provedeno v souladu s ČSN 730872 – viz odst. 14.3, tohoto 
PBŘ. VZT rozvody jsou provedeny pouze z hmot třídy rerakce na oheň A1. 

f)  nově zřizované prostupy všemi stropy jsou utěsněny podle čl. 6.2, ČSN 730810 
Skutečnost:  

- veškeré prostupy stropy budou utěsněny – dle odst. 14.1 tohoto PBŘ 
g) v měněné části objektu nejsou původní únikové cesty zúženy ani prodlouženy, nebo se 

prokáže, že jejich rozměry odpovídají normovým požadavkům a ani jiným způsobem 
není oproti původnímu stavu zhoršena jejich kvalita (větrání, požární odolnost a druh 
stavebních konstrukcí, provedení povrchových úprav, kvalita nášlapné vrstvy podlahy 
apod) 
Skutečnost:  

- únikové cesty z posuzovaných prostor zařazených do změn staveb 
skupiny I. se žádným způsobem nemění. Ve výpočtu doby evakuace jsou i 
tyto prostory zohledněny – viz odst. 9, tohoto PBŘ. 

h) je vytvořen požární úsek z prostorů podle čl. 3.3b, ČSN 730834, pokud to ČSN 7308… 
vyžadují 
Skutečnost:  

- z prostor uvedených v čl. 3.3b, ČSN 730834 jsou provedeny samostatné 
PÚ. 

i) v měněné části objektu nejsou změnou stavby zhoršeny původní parametry zařízení 
umožňující protipožární zásah, zejména příjezdové komunikace, nástupní plochy, 
zásahové cesty a vnější odběrní místa požární vody, u vnitřních hydrantů lze ponechat 
původní hydranty včetně stávající funkční výzbroje, v měněné části objektu musí být 
rozmístěny přenosné hasicí přístroje podle zásad ČSN 7308.. 
Skutečnost:  

- původní parametry zařízení pro protipožární zásah nejsou změnou 
stavby zhoršeny, příjezdové komunikace, nástupní plochy a vnější 
odběrní místa jsou funkční a jsou bez úprav. 

- vnitřní hydranty budou instalovány 
- přenosné hasicí přístroje budou instalovány – upřesnění počtu viz 

odst. 13 tohoto PBŘ 

j)  nedochází ke změně vnitřního členění prostor, kterým by vznikly nové prostory o 
ploše větší než 100 m2, přičemž rozdělením prostoru původně většího 
může vzniknout i prostor větší. 

 

5.  ROZDĚLENÍ  STAVBY  DO  POŽÁRNÍCH  ÚSEKŮ      (§41, ODST.C,  VYHL.) 
Poznámka: do PÚ jsou rozděleny pouze prostory zařazené do změn staveb skupiny II. 
1.PP 

P 1.1 – č.m. 0.29 až 0.40, 0.43 (prádelna, úložné sklepní a skladové prostory, sociální 
     zařízení, komunikační prostory) 
 
 
 



1.NP 

N 1.1/N2 –  č.m. 0.12 až 0.24, 0.28 v 1.NP (kavárna, bar, přípravna, zázemí kavárny, 
     sociální zařízení, schodiště, komunikační prostory),  

č.m. 1.18 až 1.33 v 2.NP (sociální zázemí, hala, výstavní prostor, prodejna,
  příjem návštěvníků, recepce, zázemí recepce, infocentrum, sociální zařízení,
  schodiště, komunikační prostory).  

N 1.2 – č.m. 0.25 (strojovna VZT) 

N 1.3 – č.m. 0.27 (depozitář) 

N 1.4 – č.m. 0.45 (strojovna výtahu) 

N 1.5 – č.m. 0.42 (ústředna LDP) 

N 1.6/N3 – expoziční prostory bytu ing. Otakara Semlera     
2.NP 

N 1.1/N2, N 1.6/N3 
3.NP 

N 3.1 – č.m. 2.23-2.37 (jednací místnosti se zázemím) 

N 1.6/N3 
4.NP 

N 4.1 – č.m. 3.1-3.3 (sklad, provozní místnosti) 

N 4.1, N 4.2, N 4.3 – obytné buňky pro ubytování (inspekční pokoje s příslušenstvím) 

NÚC – č.m. 3.13 (komunikační prostor chodby tvořící NÚC, spojující východy z obytných
            buněk s ČCHÚC). 
Půda 

N 5.1 – č.m. 4.1, 4.2 (odběrná místa – prostory s plynovými kotli) 

ČCHÚC  – ve smyslu čl.5.6.1b4, ČSN 730834 se jedná o samostatný, větraný PÚ, 
spojující 1.PP s půdním prostorem ve střední části objektu. 

 

6.  STANOVENÍ  POŽÁRNÍHO  RIZIKA  (EKONOMICKÉHO RIZIKA), STANOVENÍ  

STUPNĚ  POŽÁRNÍ  BEZPEČNOSTI, POSOUZENÍ  VELIKOSTI   POŽÁRNÍCH 

ÚSEKŮ    (§41, ODST.D,  VYHL.) 

6. 1  POŽÁRNÍ RIZIKO 

P 1.1 - v souladu s čl. 5.1.4, ČSN 730833     pv = 45 kg/m2             

N 1.1/N2  
č.místnosti                                  Si(m2)  pol.             ani            pni(kg/m2) 
1.NP 
0.12 Kavárna              22,79  7.1.3  1,15  30 
0.13 Přípravna      8,14          7.1.4           0,95  30 
0.14 Kavárna bar      8,38          7.1.3           1,15  30 
0.15a,0.15b,0.16,0.21,0.22, Sociální zařízení, úklid      
                   12,04 – do výpočtu požárního zatížení není zahrnuto 
0.17,0.19,0.20 Sklad, odpadky, obaly          
            9,21          7.1.5           1,1  60 
0.18,0.23 Schodiště, chodba  11,04 – do výpočtu požárního zatížení není zahrnuto 
0.24 Kavárna              24,44  7.1.3  1,15  30 
2.NP 
1.18,1.29 Chodby    11,37 – do výpočtu požárního zatížení není zahrnuto 
1.19 Hala      34,6          3.15           1,0  15 
1.20,1.21,1.24,1.25,1.26,1.27,1.28 Sociální zařízení, úklid     
                  15,27 – do výpočtu požárního zatížení není zahrnuto 
1.22 Denní místnost     9,85          1.1           1,0  40 



1.23 Kancelář    22,79          1.1           1,0  40 
1.30 Edukační prostor   24,84          1.1           1,0  40 
1.31a,b Výstavní prostor, prodejna, příjem návštěvníků    
          65,89          6.1.6           1,0  50 
1.32 Recepce, infocentrum    7,28          1.1           1,0  40 
1.33 Zázemí recepce     7,83          1.1           1,0  40 
S =  96,04 m2 (1.NP) + 200 m2 (2.NP) = 296 m2 (velikost PÚ jako celku)                         
S prostor rozhodujících pro výpočet požárního zatížení =  246 m2                         

pn = 37,32 kg/m2  ps =   10 kg/m2   p = 47,32 kg/m2                                

an = 1,031   So =    54,8 m2  So/S = 0,185        

as =   0,9     hs =     2,5 m   ho/hs= 0,68  ho = 1,7 m 
a = 1,0   n =    0,150  k = 0,185                             

b =   0,766   c = 1,0     pv =  36,24 kg/m2 

N 1.2 
Celý PÚ je posouzen dle pol. 15.1, tab. A.1, ČSN 730802                                      
S =  12 m2                                                  
pn = 15 kg/m2 ps  = 5 kg/m2                  p = 20 kg/m2  So = - m2            

an =  0,9   So/S = 0,016  hs = 2,4 m                                               
as =  0,9   ho/hs= 0,1                 ho   = - m                                          
a =  0,9  n = 0,005   k = 0,008                                              

b =  1,038  c = 1,0  pv = 18,68 kg/m2  

N 1.3 
Celý PÚ je posouzen dle pol. 3.14, tab. A.1, ČSN 730802                                      
S =  50,58 m2                                                  
pn = 90 kg/m2 ps  = 5 kg/m2                  p = 95 kg/m2  So = 2,52 m2            

an =  1,1   So/S = 0,049  hs = 2,74 m                                               

as =  0,9   ho/hs= 0,291             ho = 0,8 m                                          
a =  1,089  n = 0,026   k = 0,055                                              

b =  1,23  c = 1,0  pv = 127 kg/m2  

N 1.4 Ve smyslu čl. 8.11.2,ČSN 730802 se stanovuje přímo SPB 

N 1.5  Celý PÚ je posouzen dle pol.1, tab. B.1, ČSN 730802  pv = 47,7 kg/m2  

N 1.6/N3   

Celý PÚ je posouzen dle pol.10, tab. B.1, a čl. B.1.2, ČSN 730802  pv = 45,75 kg/m2  

N 3.1  Celý PÚ je posouzen dle pol.1, tab. B.1, ČSN 730802  pv = 47,7 kg/m2  

N 4.1  
č.místnosti                                  Si(m2)  pol.             ani            pni(kg/m2) 
3.1 Sklad              18,46  1.7a  1,0  75 
3.2 Provozní místnost   23,2          1.1           1,0  40 
3.3 Provozní místnost   28,07          1.1           1,0  40 
S =  69,73                         

pn = 49,25 kg/m2  ps =   10 kg/m2   p = 59,25 kg/m2                                

an = 1,0    So =    12,32 m2  So/S = 0,250        

as =   0,9     hs =     3,2 m   ho/hs= 0,687  ho = 2,2 m 
a = 0,983   n =    0,207  k = 0,208                             

b =   0,793   c = 1,0     pv =  46,18 kg/m2 



N 4.2, N 4.3, N 4.4   

Dle čl. 6.1.1,ČSN 730833  pv = 30 kg/m2  

N 5.1 
Celý PÚ je posouzen dle pol. 15.10c, tab. A.1, ČSN 730802                                      
S =  17,22 m2                                                  
pn = 15 kg/m2 ps  = 5 kg/m2                  p = 20 kg/m2  So = - m2            

an =  1,1   So/S = 0,016  hs = 2,4 m                                               
as =  0,9   ho/hs= 0,1                 ho   = - m                                          
a =  1,05  n = 0,005   k = 0,008                                              

b =  1,038  c = 1,0  pv = 21,79 kg/m2  

NÚC – požadavek dle čl. 6.3.1, ČSN 730833  
pn = 5 kg/m2.  Při posouzení dle pol. 7.2.4, tab. A1, ČSN 730802 – je tento požadavek 
splněn, je však nutné aby celý prostor chodeb až po výstup do volna byl bez dalších 
hořlavých zařizovacích předmětů (nábytek apod.). 

dle pol. 5, tab. B1 (normativní) a čl. B.1.2  ČSN 730802  pv = 7,5 kg/m2 

 

6.2.  STANOVENÍ STUPNĚ POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI                                      
1.PP – nehořlavé konstrukce, SPB se stanovuje pro h = do 22,5 m 

P 1.1   pv = 45 kg/m2  -  III.SPB  
1.- 4.NP + půda – smíšené konstrukce, h = 9,22 m 

N 1.1/N2  pv = 36,24 kg/m2  -  IV.SPB aplikací čl. 5.3.1a,ČSN 730834 III. SPB. 

N 1.2   pv = 18,68 kg/m2  -  III. SPB. 

N 1.3   pv = 127 kg/m2  -  V.SPB aplikací čl. 5.3.1b2,ČSN 730834 III. SPB. 

N 1.4  dle čl. 8.11.2, ČSN 730802 – II.SPB 

N 1.5  pv = 47,7 kg/m2  -  IV.SPB aplikací čl. 5.3.1a,ČSN 730834 III. SPB. 

N 1.6/N3  pv = 45,75 kg/m2  -  IV.SPB aplikací čl. 5.3.1a,ČSN 730834 III. SPB. 

N 3.1  pv = 47,7 kg/m2  -  IV.SPB aplikací čl. 5.3.1a,ČSN 730834 III. SPB. 

N 4.1  pv = 46,18 kg/m2  -  IV.SPB aplikací čl. 5.3.1a,ČSN 730834 III. SPB. 

N 4.2,N 4.3,N 4.4  pv = 30 kg/m2  -  III. SPB. 

NÚC    pv =   7,5 kg/m2  -  II. SPB. 

N 5.1   pv = 21,8 kg/m2  -  III. SPB. 

ČCHÚC  pv =   7,5 kg/m2  -  III. SPB.                                                                            

6.3   POSOUZENÍ VELIKOSTI POŽÁRNÍHO ÚSEKU                                                                 

N 1.1/N2 -  a = 1,0, smíšené konstrukce dle  tab. 10, ČSN 730802 
Mezní délka – 50 m, mezní šířka - 35 m, mezní půdorys – 1750 m2. 
Skutečná délka – max. 17 m, skutečná šířka -  max. 16 m  
Skutečný půdorys – 296 m2  Vyhovuje 
Posouzení dovoleného počtu podlaží v PÚ N 1.1/N2     
z1 =  140/37 =  3,78 = 4                                     
Dovolena - 4 podlaží,       Skutečnost – dvoupodlažní PÚ. 

N 1.6/N3 -  a = 1,0, smíšené konstrukce dle  tab. 10, ČSN 730802 
Mezní délka – 50 m, mezní šířka - 35 m, mezní půdorys – 1750 m2. 
Skutečná délka – max. 10 m, skutečná šířka -  max. 16 m  
Skutečný půdorys – cca 600 m2  Vyhovuje 
Posouzení dovoleného počtu podlaží v PÚ N 1.6/N3     
z1 =  140/45,75 =  3,0                                     
Dovolena - 3 podlaží,       Skutečnost – třípodlažní PÚ. 
V ostatních PÚ objektu vyhovují délky i šířky bez průkazu. 

 



7.  ZHODNOCENÍ  STAVEBNÍCH  KONSTRUKCÍ  A  POŽÁRNÍCH UZÁVĚRŮ 

Z HLEDISKA  JEJICH   ODOLNOSTI (§41, ODST.E, VYHL.) 
Prostory zařazené do změn staveb skupiny I. 
Vzhledem k zařazení rekonstrukce do změn staveb skupiny I. se stavební konstrukce 
dále nehodnotí, přičemž jsou splněny technické podmínky dle odst. 4. tohoto PBŘ 
Prostory zařazené do změn staveb skupiny II. 
Požadavky dle tab. 12, ČSN 730802. Posouzení požární odolnosti dle PAVUS – 
Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí dle Eurokódů. 

PÚ v PP zařazený do III.SPB – P 1.1   

7.1   Požární stěny a stropy   

- pol.1a požární stěny a stropy v PP:                        REI (EI) 60DP1   
skutečnost:  - cihelné zdivo tl. více než 200 mm                       
odolnost: dle PAVÚS, tab. 6.1.1                            > REI 90 DP1 

  - stropy:  stávající železobetonová konstrukce tl. minim. 200 mm 
 odolnost: dle PAVÚS  tab. 2.7          REI 90DP1 

7.2   Požární uzávěry otvorů 

- pol.2a          požární uzávěry otvorů v PP:            EW 30DP1  
skutečnost:  budou instalovány dle výkresové dokumentace. Dveře budou   
 typu EW 30DP3-C vybavené samouzavírači.    
Poznámka: ve smyslu čl. 8.5.1, ČSN 730802 – může tento požární uzávěr být i                       
    z konstrukcí druhu DP3 

7.3   Obvodové konstrukce 

- pol.3a1  obvodové stěny zajišťující stabilitu v PP         REW 60DP1 
skutečnost:  cihelné zdivo tl. více než 600 mm                        
odolnost: dle PAVÚS, tab. 6.1.2                           > REI 180 DP1 

7.5   Nosné konstrukce uvnitř PÚ zajišťující stabilitu objektu       

- pol.5a nosné konstrukce uvnitř PÚ zajišť.stabilitu objektu             R 60DP1 
  skutečnost:  DTTO jako pol. 7.1   

            

PÚ v NP zařazené do III.SPB    

7.1   Požární stěny a stropy   

- pol.1b požární stěny a stropy v NP:                        REI (EI) 45   
skutečnost:  - stávající cihelné zdivo tl. více než 150 mm                       
odolnost: dle PAVÚS, tab. 6.1.1                            > REI 90 DP1 

  - nově provedené z keramických tvárnic tl. 200 mm + dozdívky  
 v požárně dělicích konstrukcích z cihelného zdiva                     
odolnost: dle technického listu výrobce                      > REI 90 DP1 

  - stropy:  stávající dřevěné trámové se záklopem, podbitím a   
 omítkou na rákosu 
odolnost: dle čl. 5.5.6, ČSN 730834                           > REI 45 DP2 

7.2   Požární uzávěry otvorů 

- pol.2b          požární uzávěry otvorů v NP:            EW 30DP3  
skutečnost:  budou instalovány dle výkresové dokumentace. Dveře budou   
 typu EW 30DP3-C vybavené samouzavírači. 

Poznámka: ve smyslu čl. 5.5.4c, ČSN 730834, jako požární uzávěr vyhovující výše 
uvedeným podmínkám požární odolnosti je možné hodnotit i dveře stávající, které 
splňují tyto podmínky:  

1) tloušťka rámu dveřního křídla z plného masivu dřeva je minimálně 40 mm                      
2) tloušťka výplně z plného masivu je v místě největšího zeslabení minimálně 25 mm              



3) zámek, zapadací plechy a závěsy jsou ocelové                        
4) po obvodu dveřního křídla (mimo prahovou spáru, nebo v drážce je zpěňující těsnění 

Dle výše uvedené poznámky resp. možnosti, zachovat dveře stávající se posuzují tyto 
požární uzávěry:  
- 1.NP  dveře mezi ČCHÚC č.m. 0.26 a chodbou č.m. 0.28, 

dveře chodbou č.m. 0.28 a vstupem do 1.PP č.m. 0.41 
- 3.NP  dveře mezi ČCHÚC č.m. 2.21 a vstupní halou č.m. 2.1 
Všechny ostatní požární dveře budou provedeny nově, jako repliky dveří stávajících a ke 
kolaudaci budou předloženy atesty o požární odolnosti těchto uzávěrů. 

Upozornění: dveře jednotlivých místností uvnitř PÚ pro bydlení a ubytování, musí být 
vybaveny kováním, které umožňuje v případě nouze otevřít z druhé strany dveře zevnitř 
zajištěné, a to bez speciálního nářadí. 

7.3   Obvodové konstrukce 

- pol.3a2  obvodové stěny zajišťující stabilitu v NP         REW 45 
skutečnost:  cihelné zdivo tl. více než 600 mm                        
odolnost: dle PAVÚS, tab. 6.1.2                           > REI 180 DP1 

7.5   Nosné konstrukce uvnitř PÚ zajišťující stabilitu objektu       

- pol.5b nosné konstrukce uvnitř PÚ zajišť.stabilitu objektu             R 45 
  skutečnost:  DTTO jako pol. 7.1   

N 1.4, NÚC - PÚ v NP zařazené do II.SPB   
Stavební konstrukce jsou totožné jako v PÚ zařazených do III. SPB, přičemž 
požadavky jsou o stupeň nižší – vyhovuje bez průkazu. Dveře na výstupech z PÚ 
budou instalovány dle výkresové dokumentace a to typu EW 30DP3-C vybavené 
samouzavíračem, přičemž platí i možnost uvedená v poznámce pol. 7.2, PÚ N 1.1.  
 

PÚ v posledním NP zařazené do III. SPB   

7.1   Požární stěny a stropy   

- pol.1c požární stěny a stropy v PNP:     REI (EI) 30    
 skutečnost:  - stávající cihelné zdivo tl. více než 150 mm                       

odolnost: dle PAVÚS, tab. 6.1.1                            > REI 90 DP1 
  - nově provedené z keramických tvárnic tl. 200 mm + dozdívky  

 v požárně dělicích konstrukcích z cihelného zdiva                     
odolnost: dle technického listu výrobce                      > REI 90 DP1 

  - stěny z typových SDK konstrukcí                      
  odolnost: bude doložena ke kolaudaci atestem, nebo prohlášením o shodě,

 dodavatelem SDK konstrukcí.     > REI 30 

 Upozornění: požární stěny z SDK v PÚ N 5.1 musí být provedeny až na styk  
 s protipožární podhledovou konstrukcí.  

  - stropy: jedná se typový SDK podhled kryjící nosnou   
 konstrukci střechy – viz pol. 7.4   

7.2   Požární uzávěry otvorů 

- pol.2c          požární uzávěry otvorů v PNP:     EW 15DP3 
skutečnost:  budou instalovány dle výkresové dokumentace. Dveře budou   
 typu EW 15 DP3–C3 vybavené samouzavíračem 

Poznámka: ve smyslu čl. 5.5.4b, ČSN 730834, jako požární uzávěr vyhovující výše 
uvedeným podmínkám požární odolnosti je možné hodnotit i dveře stávající, které 
splňují tyto podmínky:  

1) tloušťka výplně z plného masivu je v místě největšího zeslabení minimálně 12 mm              
2) výplň dveřního křídla může být (bez omezení plochy) nahrazena běžným sklem 
s drátěnou vložkou, upevněným dřevěnou lištou průřezu alespoň 15 x 15 mm               



3) uzávěr nemusí být opatřen zpěňujícím   těsněním a mohou být ponechány stávající 
kovové zámky a kovové závěsy. 

Dle výše uvedené poznámky resp. možnosti, zachovat dveře stávající se posuzují tyto 
požární uzávěry:  
- 4.NP  dveře mezi ČCHÚC č.m. 0.26 a chodbou č.m. 0.28, 

dveře mezi ČCHÚC č.m. 3.14 a chodbou č.m. 3.13, 
Všechny ostatní požární dveře budou provedeny nově, jako repliky dveří stávajících a ke 
kolaudaci budou předloženy atesty o požární odolnosti těchto uzávěrů. 

Upozornění: dveře jednotlivých místností uvnitř PÚ pro bydlení a ubytování, musí být 
vybaveny kováním, které umožňuje v případě nouze otevřít z druhé strany dveře zevnitř 
zajištěné, a to bez speciálního nářadí. 

7.3   Obvodové konstrukce 

- pol.3a3  obvodové stěny zajišťující stabilitu v PNP         REW 30 
skutečnost:  cihelné  zdivo tl. více než 500 mm                       
odolnost: dle PAVÚS, tab. 6.1.2                           > REI 180 DP1 

7.4   Nosné konstrukce střech 

- pol.4 nosné konstrukce střech       R 30  
skutečnost: krov je v celém půdorysu 4.NP, nad stropem s požární   
 odolností – ve smyslu ČSN 730802 nemusí vykazovat  
 požární odolnost 4.NP.        
 Na půdě v PÚ N 5.1 je celoplošně krytý typovým SDK  
 podhledem s požární odolností EI 30 min a hodnotí se jako
 konstrukce stropu s požárně dělicí funkcí nad posledním  
 užitným nadzemním podlažím. Z uvedeného vyplývá, že v  
 daném případě se podhledová konstrukce hodnotí dle  
 čl. 5.2.4a, ČSN 730810. Podhled se hodnotí dle požárního 
 rizika pod podhledem a v souladu s čl. 5.6.7, ČSN 730810 
 splňuje požární odolnost EI 30.  

  odolnost: bude doložena atestem SDK podhledu ke kolaudaci                  

7.5   Nosné konstrukce uvnitř PÚ zajišťující stabilitu objektu       

- pol.5c nosné konstrukce uvnitř PÚ zajišť.stabilitu objektu             R 30  
  skutečnost:  DTTO jako pol. 7.1  

7.11   Střešní pláště 

- pol. 11 střešní pláště                 E 15    
skutečnost:  plášť se nachází nad stropem s požární odolností.       
odolnost:  v souladu s čl. 8.15.1a, ČSN 730802 nemusí střešní plášť   
 vykazovat požární odolnost.  

ČCHÚC    
Ve smyslu čl. 5.3.6a, ČSN 730834 se pro prostory ČCHÚC hodnotí požárně dělicí 
konstrukce a požární uzávěry v závislosti na součinu pn . an přilehlých prostor. 
Veškeré přilehlé prostory (jejichž rekonstrukce byla zařazena do změn staveb skupiny I) 
mají součin pn . an nižší než 45 kg /m2. (obytné buňky – byty)  
Konstrukce oddělující ČCHÚC (platí pro 3. a 4.NP)   

požadavek:         REI (EI) 15 DP1, DP2 
skutečnost: stávající cihelné zdivo tl. více než 300 mm, případně cihelné   
 dozdívky stejné tloušťky.                       
odolnost:                                > REI 120 DP1 
Požární uzávěry v těchto konstrukcích   

požadavek:            - 

 



7.9   Konstrukce schodišť       

- pol.9 nosné konstrukce uvnitř PÚ zajišť.stabilitu objektu    R 15DP3 
  skutečnost:  v celé délce se jedná o kamenné schodiště s požární   

 odolností větší než R 15DP1  
Poznámka: ostatní schodiště v objektu není nutné, ve smyslu čl. 8.9, ČSN 730802,
 posuzovat  

Výtahové šachty 
Poznámka: přístavba vnějšího osobního výtahu je ve smyslu ČSN 730834 zařazena 
do změn staveb skupiny I. Vzhledem k tomu, že svým vyústěním spojuje více 
požárních úseků jsou stanoveny požadavky na požární uzávěry otvorů této šachty.  
- pol.10b2 požární uzávěry otvorů          EW 15DP1       
   dveře výtahové šachty musí být v nehořlavém provedení DP1  

 vykazující požární odolnost EW 15. 
 skutečnost:   v případě výtahových šachet jsou součástí dodávky výtahu – atest  

 bude předložen ke kolaudaci dodavatelskou firmou.  

Revizní dvířka k požárně bezpečnostním zařízením a k utěsnění  prostupů 
Z hlediska přístupu pro možnost revizí a oprav požárně bezpečnostních zařízení a 
utěsnění prostupů budou u všech těchto míst instalovány revizní otvory uzavřené 
revizními dvířky. Vzhledem k tomu, že se jedná vždy o vlastní PÚ, dvířka nemusí 
vykazovat požární odolnost. 

Požární pásy – ve smyslu ČSN 730802 nemusí být provedeny – objekty s h = do 12 m.  

Stavební konstrukce vyhovují daným požadavkům ve všech položkách za předpokladu 
splnění podmínek uvedených v posouzení stavebních konstrukcí jednotlivých PÚ.  

 

8.  ZHODNOCENÍ  NAVRŽENÝCH   STAVEBNÍCH  HMOT     (§41, ODST.F, VYHL.) 
Prostory zařazené do změn staveb skupiny I. 
Bez dalších požadavků z hlediska PBS. 
Prostory zařazené do změn staveb skupiny II. 
V posuzovaných  PÚ jsou použity následující stavební hmoty: stavební materiály - 
cihelné zdivo, železobetonové konstrukce, třída reakce na oheň A1, A2. 
- stávající cihelné zdivo: konstrukční část druhu DP 1, tato konstrukce ovlivňuje 

zatřídění konstrukčního systému 
- dřevěné trámové stropy se záklopem, podbitím  a omítkou na rákosu: konstrukční 

část druhu DP 2, tyto konstrukce ovlivňuje zatřídění konstrukčního systému. 
Na konstrukce nosných stěn, stropů, nenosných stěn, obložení stěn, podhledů a 
podlah, nejsou, v souladu s ČSN 730802, pro tyto objekty žádné zvláštní požadavky.  

Požadavky pro ČCHÚC 
- nášlapná vrstva podlah musí mít třídu reakce na oheň nejméně Cfl-s1 
- v ČCHÚC nesmí být jiné hořlavé materiály než v konstrukcích dveří a madel 

zábradlí, elektro rozvaděče v ČCHÚC musí být kryty požárně odolnou konstrukcí 
s požární odolností minimálně EI 30DP1 min. 

V objektu budou instalovány požární uzávěry dle požadavků PBŘ. K požárním uzávěrům 
budou doloženy prohlášení o shodě, požárně klasifikační osvědčení a platné certifikáty. 
Požární dveře budou značeny dle vyhlášky MV 202/1999.  
Komíny – vyskytují se: 
pro odkouření kotlů z plynové kotelny - odvod spalin bude typovým kouřovodem nad 
střechu objektu, který je po celé délce vedení uložen ve stávajícím zděném komíně. 
Komín bude proveden v souladu s ČSN 734201 a to výhradně z materiálů třídy reakce 
na oheň A1. 



Komín bude dále označen dle ČSN EN 1443. Označení komínů musí uvádět tyto 
funkční charakteristiky: a) teplotní třídu (T 080-T 600), b) tlakové třídy 
(N1,N2,P1,P2,H1,H2), c) odolnost proti působení kondenzátu (W,D), d) odolnost proti 
korozi, e) odolnost proti vyhoření sazí, f) vzdálenost od hořlavých materiálů, g) tepelný 
odpor, h) odolnost proti mrazu a srážkové vodě, i) požární odolnost.  
Posouzení stavby z hlediska § 9, Vyhl. 23/2008 Sb.  
- v objektu je zařízení, které musí zůstat v činnosti při požáru a to systém LDP a nouzové
 osvětlení. 
- hromosvody jsou navrženy z hmot třídy reakce na oheň A1 
- veškerá tepelná zařízení v objektu budou splňovat požadavky ČSN 06 1008, přičemž 
umístění výrobků třídy reakce na oheň B až F od těchto tepelných zařízení bude 
v bezpečné vzdálenosti dle výše citované ČSN. 
- na VZT zařízení jsou pro tento objekt zvláštní požadavky uvedené v odst. 14.3, tohoto 

PBŘ 
- na provedení prostupů jsou zvláštní požadavky uvedené v odst. 14.1, tohoto PBŘ 
Veškeré podmínky uvedené v tomto odstavci budou na stavbě aplikovány.  

 

9.  ZHODNOCENÍ  MOŽNOSTI  PROVEDENÍ  POŽÁRNÍHO ZÁSAHU, EVAKUACE 

OSOB A  MAJETKU, STANOVENÍ  DRUHŮ  A POČTŮ   ÚNIKOVÝCH  CEST,  

JEJICH  KAPACITA  A  VYBAVENÍ (§41, ODST.G, VYHL.) 

9.1.  MOŽNOSTI EVAKUACE        
Prostory zařazené do změn staveb skupiny I. 
Stávající únikové cesty nejsou zúženy ani prodlouženy - průběh a provedení se žádným 
způsobem nemění, přičemž jsou splněny technické podmínky dle odst. 4. tohoto PBŘ. 
Pro obytné buňky – byty ve 4.NP se stávající stav zlepšuje. Hlavní schodiště je nově 
požárně odděleno a tvoří ČCHÚC. 
Prostory zařazené do změn staveb skupiny II. 
Základní systém úniku z posuzovaných prostor objektu (mimo prostor PÚ N 1.1/N2 v 1.NP 
a mimo PÚ N 1.6/N3 jsou vedeny jedním směrem do prostoru nově vytvořené částečně 
chráněné únikové cesty (ČCHÚC), kterou tvoří stávající hlavní komunikační prostor 
schodiště spojující 1.PP s půdním prostorem a hodnocený dle čl.5.6.1b4 jako částečně 
chráněná úniková cesta větraná v souladu s čl. 5.6.5, ČSN 730834. Výstup z této ČCHÚC 
je v úrovni 1.NP do volného prostoru mimo objekt. Výstup z PÚ N 1.1/N2 a N 1.6/N3 
v 1.NP je veden přímo do volna  

9.2.  OBSAZENÍ OSOBAMI                                
Počet osob je určen v souladu s čl. 5.6.9b, ČSN 730818 tj. dle projektovaného 
počtu osob, poskytnutého investorem, násobeného součinitelem 1,3 
Zaměstnanci: 3 + 2 (kavárna) = 5 x 1,3 = 7 osob 
Kavárna: 36 x 1,3 = 47 osob 
N 1.6/N3: prohlídková skupina 15 x 1,3 = 20 osob 
N 3.1: projektováno 20 osob x 1,3 = 26 osob 
Inspekční pokoje: á 1 osoba v každém tj. 3 x 1,3 = 4 osoby 
Stávající byty: á 3 osoby ve 2 bytech ve 4.NP tj. 6 x 1,3 = 8 osob 
Celkový počet osob pro výpočet ČCHÚC: 12 (4.NP) + 46 (3.NP) + 23 (1/2 z N 1.1/N2 
v 2.NP) + 7 (zaměstnanci) = 87 osob 
V daném případě je uvažováno, že prohlídková skupina se v okamžiku evakuace bude 
nacházet ve 3.NP. Výše uvedené počty osob jsou zakresleny do výkresů požární ochrany. 

 

 

 



9.3.  POSOUZENÍ POČTU, DÉLKY A ŠÍŘKY ÚNIKOVÝCH CEST  
Posouzení délky nechráněné únikové cesty    Dle tab.18, ČSN 730802          
1.PP 
P 1.1   a = 1,0. Mezní délka ÚC - dle tab.18 ČSN 730802 pro jeden směr úniku – 25 x 
1,42 (aplikace čl. 9.10.3a, ČSN 730802) = 35,5 m.   Skutečná délka -  max. 22 m po 
výstup do do volna přes PÚ N 1.6/N3, resp. 14 m přes N 1.1/N2 do ČCHÚC. Vyhovuje. 
1.NP 
N 1.1/N2   a = 1,0. Mezní délka ÚC - dle tab.18 ČSN 730802 pro jeden směr úniku – 25 x 
1,42 (aplikace čl. 9.10.3a, ČSN 730802) = 35,5 m.   Skutečná délka -  max. 13 m po 
výstup do volna v 1.NP, resp. 16 m po výstup do ČCHÚC v 2.NP. Vyhovuje. 
N 1.6/N3   a = 1,0. Mezní délka ÚC - dle tab.18 ČSN 730802 pro jeden směr úniku – 25 x 
1,42 (aplikace čl. 9.10.3a, ČSN 730802) = 35,5 m.   Skutečná délka -  max. 20 m po 
výstup do volna v 1.NP, resp. 22 m po výstup do volna v 1.NP (přes jednotlivá spojovací 
schodiště uvnitř PÚ), resp. 17 m po výstup do ČCHÚC ve 3.NP. Vyhovuje. 
3.NP 
N 3.1   a = 1,0. Mezní délka ÚC pro jeden směr úniku - dle tab. 18, ČSN 730802 – 25 m.  
Skutečná délka -  max.18 m, měřená z nejvzdálenějšího místa PÚ po vstup do ČCHÚC. 
Vyhovuje. 
V ostatních PÚ vyhovují délky bez průkazu. 
4.NP 
N 4.1-N 4.4   a = 1,0. Mezní délka ÚC - dle čl. 6.3.3, ČSN 730833 – 20 m.   Skutečná 
délka -  max. 6 m po vstup do ČCHÚC. Vyhovuje. 
V ostatních PÚ vyhovují délky bez průkazu. 
Posouzení šířky nechráněné únikové cesty            

N 1.1/N2                                                        
Počet evakuovaných osob v místě výstupu z prostor kavárny v 1.NP E =  47                          
Počet evakuovaných osob v jednom únikovém pruhu nechráněné ÚC    K =  60   
Požadovaný počet pruhů        u =  1,0            
Požadovaná šířka                        0,55 m 
Skutečná šířka -  dveře do volna na východní straně o šířce 2x 0,75 m + 0,9 m do 
ČCHÚC.  Vyhovuje 

N 1.6/N3                                                        
Počet evakuovaných osob v místě schodišť a výstupu z PÚ v 1.NP E =  20                          
Počet evakuovaných osob v jednom únikovém pruhu nechráněné ÚC    K =  45   
Požadovaný počet pruhů        u =  1,0            
Požadovaná šířka                        0,55 m 
Skutečná šířka – jednotlivá schodiště v prostoru PÚ mají šířku, 0,9, resp. 0,75, resp.1 m. 
Dveře do volna v úrovni 1.NP na severní straně mají šířku 0,9 m.  Vyhovuje 

N 3.1                                                        
Počet evakuovaných osob v místě výstupu z prostor PÚ ve 3.NP  E =  26                          
Počet evakuovaných osob v jednom únikovém pruhu nechráněné ÚC    K =  60   
Požadovaný počet pruhů        u =  1,0            
Požadovaná šířka                        0,55 m 
Skutečná šířka -  dveře do ČCHÚC o šířce 2x 0,6 m.  Vyhovuje 

Ostatní posuzované PÚ v objektu - vzhledem k výše uvedeným počtům osob, je možné 
konstatovat, že šířky únikových cest ve výstupu z jednotlivých řešených PÚ jsou plně 
vyhovující a požadovaná šířka max. 1 únikového pruhu je všude překročena – vyhovuje 
bez průkazu. 



Předpokládaná doba evakuace v ČCHÚC                               
tu = 0,75 lu / vu + E .s / Ku .u      
lu   = max. 38 m  (délka měřená od výstupu z PÚ N 4.1 po výstup do volna)            
s  = 1                        E = 87 osob  vu =30 m/min.      Ku = 40 osob/min.        
tu = 2,037 min  u = 2 (minimálně)      
tu max  = 5,0 min -  dle tab. 1, ČSN 730834       
tu max   je vyšší než tu   - vyhovuje. 
Počet osob na jedné ČCHÚC vyhovuje i ve smyslu tab. 2, ČSN730834. 

9.4.  VYBAVENÍ ÚNIKOVÝCH CEST                                                                                            

Požadavky čl. 9.13 ČSN 730802   
- dveře, jimiž prochází úniková cesta, musí umožňovat snadný a rychlý průchod, 

zabraňovat zachycení oděvu apod. a svým zajištěním nesmí bránit evakuaci unikajících 
osob ani zásahu požárních jednotek. Dveře na únikových cestách umožňují buď ve 
směru úniku trvale volný průchod, nebo jsou-li opatřeny speciálními bezpečnostními 
zámky (např. kódovými karty) musejí být v případě evakuace osob samočinně 
odblokovány a otevíratelné bez dalších opatření; kódové karty apod. nelze užít u dveří 
chráněných únikových cest. Dveře na únikových cestách, které při běžném provozu jsou 
zajištěny proti vstupu nepovolaných osob, musejí být při evakuaci otevíratelné 
a průchodné. Uzamykatelné dveře z místností určených pro spaní se doporučuje vybavit 
tak, aby bylo možno v případě nouze je otevřít zvenčí.           

- nouzové osvětlení podle ČSN EN 1838 bude zřízeno na únikových komunikacích 
v celém objektu.  

- únikové cesty a dveře na únikových cestách musí být označeny dle ČSN ISO 7010,
 přičemž značky musí být viditelné i při výpadku el. energie                      

- veškeré požární dveře budou provedeny s odpovídajícím atestem požární odolnosti a 
vybaveny samouzavírači, případně je možné u stávajících dveří využít ustanovení ČSN 
730834 – viz odst. 7 Stavební konstrukce tohoto PBŘ.                                           

- veškeré dveře na únikových cestách budou mít ve směru úniku osob kování, které 
umožní otevření uzávěru ručně bez použití jiných nástrojů a to i v případě, že uzávěr 
bude zamčený nebo jinak zajištěný.  

- dveře na únikových cestách jsou otevíratelné ve směru úniku, v některých případech je 
využito čl. 5.6.22, ČSN 730834 a jsou ponechány dveře  otevíravé proti směru úniku, 
přičemž počet osob procházející těmito dveřmi podstatně nižší než umožňuje uvedený 
článek 
Dveře, kterými prochází úniková cesta a ve smyslu čl. 5.6.22 resp. B.8, mohou být 
ponechány otevíravé proti směru úniku: 

- 4.NP dveře mezi NÚC (č.m. 3.13) a ČCHÚC (č.m. 3.14), těmito dveřmi procházejí 4 
evakuované osoby – vyhovuje 

- 3.NP dveře mezi PÚ N 1.6/N3 (č.m. 2.1) a ČCHÚC (č.m. 2.21), těmito dveřmi prochází 
20 osob (pouze však alternativně – jedná se o prohlídkovou skupinu, která má v 1. a 
2.NP k dispozici jiný směr úniku) – vyhovuje 

- 3.NP dveře mezi PÚ N 3.1 (č.m. 2.28) a ČCHÚC, těmito dveřmi prochází 26 osob – 
vyhovuje 

- 2.NP dveře mezi PÚ N 1.1/N2 (č.m. 1.18) a ČCHÚC (č.m. 1.17), těmito dveřmi 
prochází max. 23 osob – vyhovuje 

- 2.NP dveře v PÚ N 1.6/N3  mezi č.m. 1.9 a č.m. 1.13, těmito dveřmi prochází 20 osob 
(pouze však alternativně – jedná se o prohlídkovou skupinu, která má v úrovni 1. a 
3.NP k dispozici jiný směr úniku) – vyhovuje 

- 1.NP dveře v PÚ N 1.1/N2  mezi č.m. 0.24 a volným prostorem, těmito dveřmi prochází 
23 osob – vyhovuje 



- 1.NP dveře v PÚ N 1.6/N3  mezi č.m. 0.2  a 0.1 a volným prostorem, těmito dveřmi 
prochází 20 osob (pouze však alternativně – jedná se o prohlídkovou skupinu, která 
má v úrovni 3.NP k dispozici jiný směr úniku) – vyhovuje 

- žádné dveře na únikových cestách nejsou blokovány systémem LDP ani EZS   
-  na veškerých dvoukřídlových požárních uzávěrech budou instalovány samouzavírače 

na obou  křídlech, přičemž součástí bude i koordinátor správného uzavření dveřních 
křídel 

Nouzové osvětlení 
Nouzové osvětlení bude provedeno minimálně v únikové cestě (NÚC) z obytných buněk 
pro ubytování a v celé navazující ČCHÚC, dle EN 1834 pro bezpečný odchod osob z 
prostoru při výpadku normálního napájení, pro osvětlení únikových cest s piktogramy 
směru úniku. Svítidla nouzového osvětlení budou napájena z AKU baterie integrované do 
vlastního svítidla.  Svítidla budou vybavena piktogramy směru úniku. Také nad vchody, na 
únikových cestách a dalších určených místech budou umístěny cedule s piktogramy 
směru úniku. Svítidla nouzového osvětlení budou buď samostatná nebo vestavěná do 
svítidel základního osvětlení.  Doba činnosti nouzového osvětlení bude minimálně 60 min. 

 

10.  STANOVENÍ  ODSTUPOVÝCH  VZDÁLENOSTÍ   (§41, ODST.H, VYHL.) 
Prostory zařazené do změn staveb skupiny I. 
Odstupy se dále neposuzují - šířka a výška požárně otevřených ploch v obvodových 
konstrukcích se nemění. 
Prostory zařazené do změn staveb skupiny II. 
V posuzovaných PÚ, není nutné, ve smyslu čl. 5.9.1, ČSN 730834, odstupové vzdálenosti 
posuzovat.  
Zdůvodnění: 
a) obestavěný prostor objektu se nezvětšuje nástavbou, nebo přístavbou. 
b) oproti původnímu stavu se nezvětšují šířky, nebo výšky požárně otevřených ploch o 

více než 10%. 
c) v žádném měněném prostoru (s požárně otevřenou plochou) se nezvyšuje součin                 

p . c o více než 30 kg/m2 oproti původnímu stavu 

Střešní pláště                         
V souladu s čl. 8.15.4b2, ČSN 730802 se střešní plášť nepovažuje za požárně otevřenou 
plochu. 

 

11.  ZABEZPEČENÍ  STAVBY  POŽÁRNÍ  VODOU, ROZMÍSTĚNÍ  VNITŘNÍCH  A  

VNĚJŠÍCH  ODBĚRNÍCH MÍST   (§ 41, ODST.I,  VYHL.) 
Prostory zařazené do změn staveb skupiny I. 

11.1.  VNĚJŠÍ ODBĚRNÍ  MÍSTA                               
Zabezpečení stavby požární vodou dále nehodnotí – platí stávající stav, přičemž jsou 
splněny technické podmínky dle odst. 4. tohoto PBŘ 

11.2  VNITŘNÍ  ODBĚRNÍ  MÍSTA                            
V objektu budou nově i pro prostory zařazené do změn staveb skupiny I. instalována 
vnitřní odběrní místa dle podmínek uvedených dále pro prostory změn staveb skupiny II.  
Prostory zařazené do změn staveb skupiny II. 

11.1.  VNĚJŠÍ ODBĚRNÍ  MÍSTA                                
Požadavek – 6 l/sec. (tab.2, ČSN 730873)  Potrubí minim. DN 100, vzdálenost  

nadzemních  vnějších hydrantů - max. 150 m od objektu a 300 m mezi sebou  musí být 

splněna. Skutečnost – na přístupových komunikacích (ul. Klatovská jsou v požadované 
vzdálenosti situovány podzemní hydranty na stávajícím veřejném vodovodním řadu minim. 
DN 100.                                



11.2  VNITŘNÍ  ODBĚRNÍ  MÍSTA 
Celý objekt bude nově vybaven vnitřním hadicovým systémem DN 25 s odběrními místy 
(nástěnnými hydranty).  Hadicový systém bude proveden dle těchto požadavků:  
- výtoky jsou instalovány tak aby  nejodlehlejší místo požárního úseku, nebylo ve 

vzdálenosti  větší než 40 m – užity budou odběrní místa s tvarově stálou hadicí o délce 
30 m.  Délka od odběrního místa se měří ve skutečné trase vedení hadice + 10 m dostřik 
proudnice. 

- provedení a vybavení skříní hydrantů musí odpovídat ČSN 730873 (platnost od 
6/2003) tj. např. otočný naviják se zploštitelnou hadicí, kolébka pro dvojitě 
zatočenou hadici, košík pro skládanou hadici, tvarově stálá hadice apod. 

- požadovaný přetlak je 0,2 MPa na nejvýše položeném odběrním místě a požadovaný 
průtok více než 0,3 l/sec. 

- skříně hadicových systémů se osazují ve výšce 1,1 až 1,3 m a musí být  navrženy tak 
aby bylo možné hadici rozvinout přímo bez dalšího průchodu dveřmi se samouzavírači, 
případně bez ohybů a lomů.  

 

12.  VYMEZENÍ  ZÁSAHOVÝCH  CEST,  ZHODNOCENÍ PŘÍJEZDOVÝCH  

KOMUNIKACÍ,  NÁSTUPNÍ  PLOCHY      (§ 41, ODST.J, VYHL.) 
Prostory zařazené do změn staveb skupiny I. 
Hodnocení příjezdových komunikací a nástupních ploch se dále neprovádí – platí 
stávající stav, přičemž jsou splněny technické podmínky dle odst. 4. tohoto PBŘ 
Prostory zařazené do změn staveb skupiny II. 

12.1  PŘÍJEZDY A PŘÍSTUPY                                                                                                         
Příjezd požární mobilní techniky je možný po venkovních komunikacích až 
k objektu. Přístupová komunikace odpovídá požadavkům ČSN 736110. Jako 
nástupní plochu je možné využít komunikaci Klatovská. 

12.2 VNĚJŠÍ ZÁSAHOVÉ CESTY.                                                                                                        
Není nutné provádět. 

12.3  VNITŘNÍ ZÁSAHOVÉ CESTY.                                                                                                                
Ve smyslu čl. 5.10.3, ČSN 730834 je možné jako vnitřní zásahové cesty využít částečně 
chráněnou ÚC vedoucí větraným požárním úsekem.                        

 

13.  PŘENOSNÉ  HASÍCÍ  PŘÍSTROJE  (§41, ODST.K, VYHL.) 
Prostory zařazené do změn staveb skupiny I. 
Vzhledem k tomu, že se jedná pouze o stávající byty – nejsou žádné další požadavky 
z hlediska PBS. V rekonstruované garáži instalovat 1 PHP práškový s hasicí schopností 
minimálně 183 B. 
Prostory zařazené do změn staveb skupiny II. 
nr = 0,15 (S .a .c3)

1/2   Veškeré PÚ musí být vybaveny přenosnými hasicími přístroji HJ1 
práškovými PG 6 s hasicí schopností minimálně 21A, resp. 34A pro úložné komory, 
sklady a depozitář, resp. CO2 s hasicí schopností 55B pro prostor s plynovými kotli a 
strojovnu výtahu v tomto počtu: 
    Počet PHP             
P 1.1         2                                                   
N 1.1/N2             2 (1 ks v 1.NP, 1 ks v 2.NP)      
N 1.2             1                                                  
N 1.3             2                                                  
N 1.4, N 1.5           1                                                  

 



N 1.6/N3             3 (1 ks v 1.NP, 1 ks v 2.NP, 1ks v 3.NP)    
N 3.1             2                                                  
N 4.1 – N 4.4            1                                                  
N 5.1             1                                                  
Rozmístění PHP je provedeno ve výkresové dokumentaci. Hasicí přístroje se umisťují do 
výšky 1500 ± 50 mm (výška rukojeti nad podlahou) na přístupném a dobře viditelném 
místě zpravidla u vstupu do těchto prostor, přičemž bude dodržen požadavek čl. 4.1 
ČSN 1838. Z hlediska nouzového osvětlení, které musí intenzitou 5lx zvýraznit umístění 
těchto hasicích přístrojů.  

 

14.  ZHODNOCENÍ  TECHNICKÝCH  ZAŘÍZENÍ  STAVBY Z  HLEDISKA  

POŽADAVKŮ  PO  (§41, ODST.L, VYHL.) 

14.1.  PROSTUPY  

Prostupy rozvodů sítí musí být utěsněny v souladu s  kapitolou 11, ČSN 730802. 
Utěsnění prostupů kabelů a potrubí bude provedeno v souladu s odst. 6.2, ČSN 730810.  

Řešení prostupů při průchodu požárně dělicími konstrukcemi (stropy, stěny).  

1) 

Prostupy rozvodů, které nemusí být  utěsněny certifikovaným systémem: 

a) pokud se jedná o prostupy zděnou, nebo betonovou požárně dělicí konstrukcí (strop, 
stěna) a jedná se maximálně o 3 potrubí s trvalou náplní vody , nebo jiné nehořlavé 
kapaliny (např. studená, teplá voda, topení, chlazení apod.). Tato potrubí musí být 
z hmot třídy reakce na oheň A1, A2 (nehořlavé), nebo musí mít vnější průměr potrubí 
maximálně 30 mm. Případné izolace potrubí v místě prostupů (v případě, že tyto 
izolace jsou), musí být nehořlavé tj. třída reakce na oheň A1, A2 a to  s přesahem 
minimálně 500 mm na obě strany konstrukce.  

b) Jedná se o jednotlivý prostup jednoho (samostatně vedeného) kabelu elektroinstalace 
(bez chráničky apod. s vnějším průměrem kabelu do 20 mm. Tyto prostupy smí být  
nejen ve zděné, nebo betonové konstrukci ale i v sádrokartonové, nebo sendvičové 
konstrukci. Tato konstrukce musí být dotažena až k povrchu kabelu shodnou skladbou.  

c) Nesmí se jednat o prostupy okolo chráněných únikových cest, nebo okolo požárních a 
evakuačních výtahů 

d) Samostatně se posuzují prostupy , mezi nimiž je vzdálenost alespoň 500 mm 
Konstrukce ve kterých se tyto prostupy vyskytují, musí být dotaženy až k vnějším 
povrchům prostupujících zařízení a to ve skladbě se stejnou požární odolností jakou má 
požárně dělicí konstrukce (dozdění, dobetonování). Požárně dělicí konstrukce může být 
případně i zaměněna (nebo upravena) v dotahované části k vnějším povrchům prostupů 
za předpokladu, že nedojde ke snížení požární odolnosti a ani ke změně druhu konstrukce 
(nehořlavá). 
Je-li ve zděné, betonové či jiné požárně dělicí konstrukci proveden montážní otvor, (pro 
potrubí apod.), musí být po instalaci potrubí otvor dozděn , dobetonován či jinak zaplněn 
výrobky třídy reakce na oheň A1,A2 a to až k potrubí tak, aby byla zajištěna celistvost 
konstrukce a její požární odolnost až k vnějšímu povrchu potrubí. Pokud však skladba 
požárně dělicí konstrukce nezaručuje požární utěsnění prostupujících rozvodů a instalací, 
musí být zajištěno utěsnění dle statě pro certifikované prostupy. 
Takto provedené prostupy nemusí mít těsnění certifikované. 

2) 

Prostupy rozvodů sítí, které musí být utěsněny certifikovaným systémem utěsnění tzn. 
musí být při kolaudaci předložen doklad o požární odolnosti těsnícího systému 



v souladu s odst. 6.2, ČSN 730810. Těsnění musí splňovat požární odolnost stěn, nebo 

stropu, kterou prochází a musí být v provedení EI (pro požárně dělicí konstrukce 

hodnocené EI a REI), resp. E (pro požárně dělicí konstrukce hodnocené EW a REW). 
Jedná se o utěsnění veškerých prostupů jejichž kritéria neodpovídají možnostem 
uvedeným v odst. 1. např.: 
- prostupy (mimo jednotlivého prostupu elektra) procházejí jinou než betonovou, nebo 

zděnou konstrukcí, 
- prostupy sítí, které jsou provedeny z jiných než nehořlavých materiálů, nebo o průměru 

větším než 30 mm 
- prostupy sítí, které jsou pro technické, nebo technologické rozvody jiných než 

nehořlavých kapalin 
- prostupy sítí, s více než 3 potrubími (včetně potrubí s nehořlavými kapalinami) 
- prostupy elektroinstalací s více než jedním prostupem  
- prostupy elektroinstalací s větším průměrem kabelu než 20 mm. 
- prostupy plynového vedení 
- prostupy kanalizace 
- prostupy VZT 
- prostupy mezi nimiž je vzdálenost menší než 500 mm.  
- veškeré prostupy do chráněných únikových cest, požárních a evakuačních výtahů  
Takto provedené prostupy musí mít těsnění certifikované. 
Doporučený návrh řešení protipožárního těsnění prostupů. Požadavkům výše uvedeným 
v současné době odpovídají např. tyto systémy: 

- Protipožární zatěsnění prostupů jednotlivých kabelů požárními stěnami a stropy  

- Zatěsnění kabelových svazků, kabelových lávek 

- Zatěsnění nehořlavých rozvodů s nehořlavou izolací (VZT rozvody)  

- Zatěsnění nehořlavých rozvodů s hořlavou izolací (rozvody páry, chlazení,
 topení) 

- Zatěsnění hořlavých rozvodů s hořlavou izolací (voda, kanalizace) do průměru 
potrubí 60 mm. Nad 60 mm průměru potrubí pak protipožární těsnící manžety 

- Protipožární dotěsnění dilatačních a stavebních spár, případně spár mezi
 stěnou a stropem 

14.2.  VYTÁPĚNÍ                                                                 
Celý objekt je vytápěn teplovodním způsobem z nově provedeného prostoru s plynovými 
kotli. Prostor tvoří samostatný PÚ umístěný na půdě. V každé z místností 4.1 a 4.2 budou 
umístěny kotle pro různé uživatele. Jedná se o turbokotle o nižším výkonu než 50 kW a 
v každé místnosti budou osazené kotle o součtovém výkonu nižším než 100 kW. Nejde 
tedy o kotelny ve smyslu ČSN 07 0703. 

14.3.  VZDUCHOTECHNIKA 

VZT zařízení je provedeno dle samostatné projektové dokumentace  a je rozděleno 
celkem do 6 zařízení:  
č.1 – větrání kavárny:  je provedeno ze strojovny VZT umístěné v 1.NP. Strojovna VZT 
tvoří samostatný PÚ. Na zařízení jsou  instalovány celkem 2 požární klapky 
s požadovanou požární odolností  EI 30 (skutečná – EI 90). Od požárních klapek je VZT 
potrubí již vedeno pouze v rámci vlastního PÚ. 
č.2 – úprava klimatu v depozitáři: je provedeno ze strojovny VZT umístěné v 1.NP. 
Strojovna VZT tvoří samostatný PÚ. Na zařízení jsou  instalovány celkem 2 požární klapky 
s požadovanou požární odolností  EI 30 (skutečná – EI 90). Od požárních klapek je VZT 
potrubí již vedeno pouze v rámci vlastního PÚ. 
č.3 – větrání strojovny výtahu: je provedeno přirozeným způsobem, pomocí stěnového 



požárního uzávěru, vzduchem ze sousední chodby. PSU bude vykazovat požární odolnost 
E 30  
č.4 – větrání plynových kotelen a garáže: výměna vzduchu bude zajišťována pomocí 
šachtového větrání. Uvnitř prostorů bude větrání ukončeno průvětrníkem s klapkou a na 
vnější straně stříškou nad komínovým průduchem. Bez dalších požadavků z hlediska 
PBS. 
Na pozemku je situována i dvougaráž, jejíž rekonstrukce je zařazena do změn staveb 
skupiny I. Tento společný prostor bude větrán přirozeně. Vedle vjezdových vrat bude u 
země otvor 300x150 a u zadní stěny garáže budou pod stropem 2 otvory 150x150 mm. 
Všechny otvory budou z venkovní strany překryty protidešťovou žaluzií a z vnitřní strany 
krycí mřížkou. Bez dalších požadavků z hlediska PBS. 
č.5 – odsávání kuchyňských par a větrání komor: je provedeno odsávacími ventilátory 
s vyvedení nad střechu objektu. Rozvody jsou provedeny potrubím o velikosti do 0,04 m2 – 
bez dalších požadavků z hlediska PBS.  
č.6 – větrání sociálních zařízení: je provedeno odsávacími ventilátory do stávajících 
komínových šachet a vyvedeny nad střechu objektu. Rozvody jsou provedeny potrubím o 
velikosti do 0,04 m2 – bez dalších požadavků z hlediska PBS.  

Požární odolnost VZT potrubí a konstrukcí nesoucí tato potrubí.  
Potrubí ventilačních systémů a požární klapky budou provedena v souladu s odst. 9.,  
ČSN 730810.  
- jedná se výhradně o VZT potrubí ve směru tepelného namáhání z vnější strany 
- v žádném místě posuzovaného VZT není požadována požární odolnost vyšší než 
  30 min – dle tab. 1, ČSN 730872 
- případné požární klapky na VZT systémech (ne ve stěnových uzávěrech) budou 
  v provedení EI s požární odolností minimálně 30 min, budou se uzavírat samočinně 

impulsem z tepelného čidla v potrubí. 
- otvory v požárních stěnách ve smyslu čl. 9.2.5, ČSN 730810 sloužící pro větrání 

sousedních PÚ budou opatřeny požárními stěnovými uzávěry s požární odolností EI 30.  
- konstrukce nesoucí chráněné VZT potrubí vykazuje třídu požární odolnosti R 30 
Veškeré rozvody VZT jsou dále provedeny v souladu s požadavky ČSN 730872:  

• potrubí procházející ze vzduchotechnických jednotek požárně dělícími konstrukcemi 
(stěnami a stropy) mezi jednotlivými požárními úseky s plochou průřezu větší než  40 
000 mm2 bude opatřeno požárními klapkami (požární odolnost dle ČSN 730872 – EI 
30 min, skutečná 90 min) ovládanými automaticky tepelným čidlem v rozvodech VZT; 

• veškeré potrubí je provedeno pouze z hmot třídy reakce na oheň A1, mimo 
ohebných částí, které však neslouží k odvodu vzduchu teplejšího než 85oC a 
neusazují se v něm hořlavé látky technologického původu. 

• vzt potrubí bude provedeno tak , aby po celou dobu požadované požární odolnosti se 
nezřítilo a nepoškodilo požárně dělicí a nosné konstrukce – konstrukce nesoucí 
chráněné VZT potrubí vykazují třídu požární odolnosti R 30.  

• jak vyplývá z PD, vyústění VZT potrubí je provedeno (umístěno) tak, že jím nemůže 
být přenesen oheň, nebo kouř do jiných PÚ téhož, nebo sousedního objektu(čl. 4.3.1). 

Požadavky čl. 4.3.2 a 4.3.3, ČSN 730802, není nutné, ve smyslu čl.4.3.4, ČSN 730872, 
dodržet – provozní VZT se samočinně vypne impulsem z ústředny LDP. 

 

14.4.  ELEKTRICKÁ  ENERGIE                                                        
Provedení elektroinstalace bude v souladu s ČSN platnými v době zpracování PD - 
elektrická zařízení tj. ČSN 332000-4-41 ed.2  Z1, ČSN 332000-5-51 ed.3. 
Elektrické rozvody jsou v prostoru objektu provedeny dle dále uvedených podmínek: 



1) Elektrické rozvody zajišťující funkci nebo ovládání zařízení sloužících k   

protipožárnímu zabezpečení objektu 
V tomto objektu se jedná pouze o rozvody LDP včetně akustické signalizace 
všeobecného poplachu a rozvody pro nouzové osvětlení. Uvedené rozvody musí mít 
zajištěnou dodávku elektrické energie alespoň ze dvou na sobě nezávislých napájecích 
zdrojů. Přepnutí na druhý napájecí zdroj je samočinné. Trvalou dodávku elektrické 
energie z druhého zdroje v obou případech zajišťuje vlastní akumulátory – v nouzovém 
osvětlení jsou integrovány do vlastních svítidel. 
Elektrická zařízení sloužící k protipožárnímu zabezpečení objektu budou připojena 
samostatným vedením z hlavního rozvaděče a to tak, aby zůstala funkční po celou 
požadovanou dobu i při odpojení ostatních elektrických zařízení. 

Tyto kabely mohou být vedeny volně a to v prostorách jednotlivých požárních úseků při 
splnění těchto požadavků: 

- kabelové trasy splňují požadovanou třídu funkčnosti tj. minimálně P15-R u rozvodů
 LDP (netýká se kabelů k vlastním čidlům LDP) a zvukových zařízení.    
- kabely mají třídu reakce na oheň B2ca s1,d1 

    - pokud uvedené není možné splnit, musí být tyto rozvody uloženy a chráněny
 tak aby nedošlo k porušení jejich funkčnosti a pokud odpovídají ČSN IEC 60331,
 mohou být vedeny v omítce s krytím alespoň 10 mm, vedením v samostatných
 žlabech, popř. na lávkách, chránění kabelů protipožárními nástřiky, nebo
 deskovými nehořlavými materiály A1, A2 vykazujícími požární odolnost
 minimálně EI 30 DP1 min.  

    Vyhodnocovací jednotka (ústředna) LDP má vlastní AKU zdroj. 

2) Elektrické rozvody v prostoru ČCHÚC 

- kabelové trasy musí splňovat požadovanou třídu funkčnosti P15-R u rozvodů pro
 napájení požárně bezpečnostních zařízení (viz předchozí odstavec). 

- kabely musí mít třídu reakce na oheň B2ca s1,d1 – platí pro veškeré volně 

 vedené rozvody v ČCHÚC 

3)   Ostatní elektrické rozvody (nesloužící protipožárnímu zabezpečení stavby) 

- pokud budou volně vedeny jednotlivými PÚ a hmotnost izolace kabelů přesáhne 

0,2 kg/m3 obestavěného prostoru, musí splňovat třídu funkčnosti minimálně P15-R 
- pokud hmotnost kabelů nepřesáhne 0,2 kg/m3 obestavěného prostoru, je možné,
 použít běžné kabely např. CYKY.  
Z uvedeného vyplývá a dle skutečného provedení elektrorozvodů, že na vodiče a kabely 
ve vnitřním prostoru požárních úseků (mimo ČCHÚC), které neslouží protipožárnímu 
zabezpečení stavby, je možné, použít běžné kabely např. CYKY.  
V případě vodičů a kabelů zajišťujících provoz požárně bezpečnostních zařízení musí být 
použity kabely speciální s parametry odpovídajícími požadavkům v odstavci 1.  
Ochrana před nebezpečným dotykovým napětím musí být provedena podle                         
ČSN 332000-4-41 ed.2  Z1, ČSN 332000-5-51 ed.3. uzemněným ochranným vodičem.  
Možnost vzniku elektrostatických nábojů včetně ochrany proti jejich účinkům je řešena v 
projektu elektroinstalací a bude dokladována v revizní zprávě elektro. Vnější vlivy – jsou 
určeny v samostatném protokolu, protokol je součástí dokladové části PD. 

Řešení centrálního vypínání el. energie ve smyslu čl. 4.5, ČSN 730848 
Elektrickou energii v posuzovaných prostorách, bude možné vypnout centrálně 
tlačítkem umístěným za vstupem do objektu (levá stěna schodiště č.m. 0.26). Toto 
místo bude označeno textovou tabulkou „CENTRAL STOP“. Tlačítkem „CS“ je možné 
vypnou veškeré napájení silovou el. energií, mimo přívodu k požárně bezpečnostnímu 
zařízení, které představuje ústředna LDP.  V případě potřeby musí být zajištěno i 
vypnutí napájení tohoto požárně bezpečnostního zařízení. Toto místo bude označeno 



textovou tabulkou „TOTAL STOP“. Umístění a provedení tlačítka „TOTAL STOP“ bude 
zvoleno tak, aby se zamezilo neúmyslné záměně s tlačítkem  „CENTRAL STOP“. 
Po aktivaci tlačítka CS dojde k odpojení veškerého napětí s výjimkou zařízení 
sloužících v případě požáru.  Po aktivaci tlačítka TS dojde k odpojení i zařízení 
pracujících v případě požáru a celý objekt bude bez napětí. Toto tlačítko bude 
k disposici veliteli požárního zásahu. Kabelové vedení pro CS i TS  budou provedena 
bezhalogenovými kabely s funkčností při požáru CSKH-V180 P60-R, B2cas1d1.  

14.5.  PLYN                                                      
Zemní – je zaveden do jednotlivých prostor objektu. Veškeré plynové rozvody budou 
splňovat platné ČSN.  

14.6.  OCHRANA PŘED BLESKEM  
Ochrana před bleskem bude provedena dle souboru ČSN EN 62305 

14.7. VÝTAHY 
Vnější výtah je řešen typem se strojovnou, která tvoří samostatný PÚ. 
Posouzení dle ČSN EN 81-73, EN 81-20, EN 81-77,  EN 81-72, EN 81-58 
Základním požadavkem dle uvedené ČSN EN 81-73, je návrat výtahové kabiny (při vzniku 
požáru) do stanovené stanice (v daném případě do 1.NP). Výtah má tento požadavek 
zajištěn instalovaným systémem LDP, který zajistí signál na ovládací prostředky výtahu a 
výtah dále reaguje sjetím do stanovené stanice, otevřením dveří a zablokováním další jízdy, 
s tím, že jsou dále splněny veškeré požadavky čl. 5.3.2 a 5.3.5, ČSN EN 81-73.  
Výtah bude dále proveden v souladu s ustanoveními ČSN EN 81-20, EN 81-77 a EN 81-58 
– viz PD výtahu. 
Poznámka:  výtah není výtahem požárním dle ČSN EN 81-72.   

                         

15.   STANOVENÍ  ZVLÁŠTNÍCH  POŽADAVKŮ  NA  ZVÝŠENÍ POŽÁRNÍ  

ODOLNOSTI  STAVEBNÍCH  KONSTRUKCÍ, NEBO  SNÍŽENÍ  

HOŘLAVOST  STAVEBNÍCH  HMOT    (§ 41, ODST.M, VYHL.) 
Zvláštní požadavky na zvýšení požární odolnosti jsou u některých nechráněných, 
přiznaných, dřevěných prvků nosných konstrukcí - viz odst. 7 této zprávy. Další požadavky 
na zvýšení požární odolnosti, nebo snížení hořlavosti stavebních hmot  u navržených 
požárních konstrukcí a stavebních materiálů nejsou.  
 

16.   POSOUZENÍ  POŽADAVKŮ  NA  ZABEZPEČENÍ STAVBY    POŽÁRNĚ-

BEZPEČNOSTNÍMI  ZAŘÍZENÍMI        (§ 41, ODST.N, VYHL.) 

16.1  ELEKTRICKÁ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE – EPS 

Ve smyslu požadavku Vyhl.23/2008 resp. 268/2011 Sb. a ČSN 730834 musí být objekt 
(minimálně prostory zapsané jako nemovitá kulturní památka) být vybaven vybaveny EPS, 
nebo hlásiči zapojenými na elektrickou zabezpečovací signalizaci. Z uvedených důvodů a 
v souladu s ČSN 730875 se instaluje „Lokální detekce požáru“ – nejedná se však o EPS. 
Ve stávajících bytech, jejichž rekonstrukce je zařazena do změn staveb skupiny I., nemusí 
být instalována EPS. Dle vyhl. č. 23/2008 Sb., ve znění Vyhl. 268/2011 Sb. však musí 
v každé obytné buňce, být instalovány autonomní požární hlásiče a to ve vstupní části.   

16.2  STABILNÍ HASICÍ ZAŘÍZENÍ - SHZ                                

SHZ – v souladu s ČSN 730802 není nutná instalace SHZ. 

16.3  SAMOČINNÉ ODVĚTRACÍ ZAŘÍZENÍ - SOZ                               

SOZ – nemusí být instalováno  

16.4 POŽADAVKY NA ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACE POŽÁRNĚ 

  BEZPEČNOSTNÍCH ZAŘÍZENÍ  
Vyhl. 246/2001 Sb, § 5 



- projekty požárně bezpečnostních zařízení jsou provedeny v souladu s normativními
 požadavky zejména ČSN 730802 a norem souvisejících 

- z hlediska souběhu požárně bezpečnostních zařízení je možné konstatovat, že
 systém LDP neovládá další požárně bezpečnostní zařízení, mimo vypnutí běžné VZT a
 signálu na ovládání výtahu. 
- projektování požárně bezpečnostních zařízení je zabezpečeno prostřednictvím osob
 způsobilých pro tyto činnosti – viz doklady u jednotlivých PD. 
- ve smyslu odst. 6, § 5, Vyhl. 246/2001 Sb. bude případné podrobnější zpracování
 dokumentace, provedeno na základě podmínek stavebního povolení, v realizační
 dokumentaci                                 

 

17.NÁVRH  ZABEZPEČENÍ  STAVBY  POŽÁRNĚ-BEZPEČNOSTNÍMI  ZAŘÍZENÍMI  

(§41, ODST.N, VYHL.) 

17.1  LOKÁLNÍ DETEKCE POŽÁRU - LDP                                                               
Tento systém je řešen v samostatné části projektové dokumentace. 

- Lokální detekce požáru je řešena v samostatné projektové dokumentaci a je 
navržena ve všech prostorách posuzovaných PÚ – mimo prostor bez požárního rizika. 

- způsob detekce požáru – jsou navržena automatická opticko-kouřová čidla doplněná 
tlačítkovými hlásiči.  

- LDP je ovládána vyhodnocovací jednotkou (ústřednou) která je umístěna 
v samostatném PÚ N 1.5. V objektu není trvalá 24 hod služba. 

- vyhodnocovací jednotka bude doplněna modulem GSM pro možnost přenášet 
poplachový stav na pult PCO PZS (dříve EZS) ostrahy.  

- na systém jsou napojena další zařízení aktivního zajištění objektu:  
a) požární sirény,   
b) aktivace zařízení GSM pro dálkový přenos poplachového signálu např. na PCO PZS 

(dříve EZS), 
c) ovládání běžné VZT 
d) signál do ovládacího systému výtahu   
Monitorován bude stav napájení 230V a baterií pomocného zdroje.  
-  požadavky na kabely a kabelové trasy:                                                                              

1) volně vedené kabely (prostory a požárními úseky bez požárního rizika) zajišťující 

funkci a ovládání požárně bezpečnostních zařízení budou provedeny kabely dle 
vyhl. 268/2011 Sb. s třídou funkčnosti P15-R a s třídou reakce na oheň B2ca s1 d1. 

2) volně vedené kabely (prostory a požárními úseky s požárním rizikem) zajišťující 

funkci a ovládání požárně bezpečnostních zařízení budou provedeny kabely dle 
vyhl. 268/2011 Sb. s třídou funkčnosti P15-R a s třídou reakce na oheň B2ca s1 d1. 
Kabelové trasy musí být provedeny s funkční integritou a musí splňovat třídu 
funkčnosti na dobu funkčnosti požárně bezpečnostních zařízení tj., krátkodobá funkce 
trasy.  

3) volně vedené kabely, které neslouží k zajištění funkce požárně bezpečnostních 

zařízení (hlásící linky s připojenými hlásiči) budou provedeny kabely bez funkční 
schopnosti při požáru splňující vyhlášku č. 268/2011 Sb. Vedení k hlásičům LDP bude 
provedeno v kabelových trasách bez funkční integrity. K tlačítkovým hlásičům budou 
kabely uloženy do trubek PVC pod omítkou s krytím min 10mm. Kabely budou 
uloženy a chráněny proti poškození. 

Kabely uvedené v odstavci a) až c) budou provedeny spojitě od vyhodnocovací jednotky 
až po koncové zařízení. 

- signalizace všeobecného poplachu je v tomto objektu provedena jako akustická 
pomocí vnitřních sirén, které budou umístěny v jednotlivých prostorách objektu.  



17.2 DALŠÍ ZAŘÍZENÍ SOUVISEJÍCÍ S POŽÁRNÍM ZABEZPEČENÍM STAVBY. 

Akustický signál 
Ve všech prostorách objektu je instalována akustická signalizace nebezpečí požáru. 

Dodávka elektrické energie 
LDP, akustický výstražný signál a nouzové osvětlení mají zajištěnu dodávku el.energie i z 
druhého nezávislého zdroje – systémy mají vlastní (integrované) záložní zdroje – AKU 
baterie. V případě ústředny LDP je zajištěno napájení silovou el. energií i v případě požáru 
– vypnutí až tlačítkem „TOTAL STOP“  

17.2 DALŠÍ ZAŘÍZENÍ SOUVISEJÍCÍ S POŽÁRNÍM ZABEZPEČENÍM STAVBY. 

Akustický signál 
Ve všech prostorách objektu je instalována akustická signalizace nebezpečí požáru. 

Dodávka elektrické energie 
LDP, akustický výstražný signál a nouzové osvětlení mají zajištěnu dodávku el.energie i z 
druhého nezávislého zdroje – systémy mají vlastní (integrované) záložní zdroje – AKU 
baterie. V případě ústředny LDP je zajištěno napájení silovou el. energií i v případě požáru 
– vypnutí až tlačítkem „TOTAL STOP“  

 

18.   ROZSAH  A  ZPŮSOB  UMÍSTĚNÍ  VÝSTRAŽNÝCH  A BEZPEČNOSTNÍCH  

TABULEK  (§ 41, ODST.O, VYHL.) 
V posuzovaných PÚ bude v souladu s čl. 9.16. ČSN 73 0802 označen podle ČSN ISO 
7010 směr úniku všude, kde východ na volné prostranství není přímo viditelný. Stejné 
značky budou umístěny i v průběhu únikových cest až po výstup do volna. Značkami 
budou označeny věcné prostředky požární ochrany (přenosné hasící přístroje)   a uzávěry 
jednotlivých medií (elektro, plyn, voda). 
Značky pro únik a evakuaci osob  musí být viditelné i při přerušení dodávky el. energie po 

dobu nutnou k bezpečnému opuštění objektu (§ 2, odst. 4 nařízení vlády č. 11/2002). 
Rozměry značky vzhledem ke vzdálenosti pozorování musí odpovídat čl.10,ČSN 
ISO7010. Provedení značek musí splňovat požadavky: 

- ČSN 01 8013 – požární tabulky 
- ČSN ISO 7010 – bezpečnostní barvy a bezpečností značky 

 

19.   ZÁVĚR 
Uvedená akce „Rekonstrukce domu Klatovská 110“ v Plzni – změna 3. a 4.NP na jednací 
prostory, není v rozporu s požární bezpečností staveb vztahující se k posuzovaným 
prostorům, za předpokladu splnění podmínek a závěrů vyplývajících z této zprávy. 

 

V  Praze  6.12.2017                             Vypracoval:    Fait Jiří 


